
COD. PRATICA: 2023-002-3372 

segue atto n. 3031  del 20/03/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Provveditorato, gare e contratti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3031  DEL  20/03/2023 

 
 

OGGETTO:   Legge n. 61/1998. Affidamento dei lavori per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del Centro Regionale 
di Protezione Civile sito in Foligno (PG). Determinazione di efficacia 
dell’aggiudicazione. CUP: I69J19000050001 – CIG: 9389850D56. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 



COD. PRATICA: 2023-002-3372 

segue atto n. 3031  del 20/03/2023  2 

2020, n. 120 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 
modificazioni in legge L. 29 luglio 2021, n. 108; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale del 09.02.2022, n. 97 avente ad oggetto 
“Programma triennale dei lavori pubblici della Regione Umbria 2022-2024. Adozione.”; 
Viste le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse relativamente alla procedura in 
oggetto, rese ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e conservate agli atti di questa stazione 
appaltante; 
Vista la determinazione direttoriale n. 1760 del 18.02.2022 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento di cui all’oggetto, l’Ing. Stefania Tibaldi, 
Dirigente del Servizio regionale Protezione civile ed emergenze; 
Vista la nota prot. n. 238557 del 25 ottobre 2022, con la quale il Dirigente del Servizio 
Protezione civile ed emergenze ha inviato la documentazione per l’espletamento della 
procedura di cui trattasi e la determinazione dirigenziale n. 10773 del 20.10.2022 avente ad 
oggetto: “L. 61/1998. Approvazione documentazione del “Progetto esecutivo di un impianto 
fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del Centro Regionale di Protezione 
Civile sito in Foligno (PG)”. Determina a contrarre – CUP I69J19000050001 – CIG 
9389850D56”; 
Vista la nota prot. n. 278525 del 20 dicembre 2022, con la quale il Dirigente del Servizio 
Protezione civile ed emergenze ha trasmesso la determinazione dirigenziale n. 13266 del 19 
dicembre 2022 avente ad oggetto: “L. 61/1998. Approvazione documentazione del “Progetto 
esecutivo di un impianto fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del Centro 
Regionale di Protezione Civile sito in Foligno (PG)”. CUP I69J19000050001 – CIG 
9389850D56. Approvazione modifica Capitolato Speciale d’Appalto”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 262 del 12 gennaio 2023, del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Legge n. 61/1998. Affidamento dei lavori 
per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del 
Centro Regionale di Protezione Civile sito in Foligno (PG). Indizione procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
dell'art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 
settembre 2020, n. 120, così come modificato dal Decreto-Legge 21 maggio 2021, n. 77, 
convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108. Approvazione disciplinare di gara. CUP: 
I69J19000050001 – CIG: 9389850D56”; 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1919 del 20.02.2023, del Dirigente del 
Servizio Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Legge n. 61/1998. Affidamento 
dei lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulla copertura 
dell’Autoparco del Centro Regionale di Protezione Civile sito in Foligno (PG). Aggiudicazione. 
CUP: I69J19000050001 – CIG: 9389850D56”, è stato disposto: 
• di prendere atto: 

− del verbale della seduta di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, distinto con il 
numero d’ordine 1235 del 01.02.2023. con prosecuzione in data 13.02.2023, conservato 
agli atti dell’Ufficiale Rogante; 

− della proposta di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi a favore dell’operatore 
economico Sila di Sierini Enrico, con sede in Via dei Ciottoli n. 10 – 06134 Perugia P.I. 
02144570542, che ha presentato la migliore offerta non anomala, offrendo il ribasso 
percentuale del 17,777% da applicare sull’importo posto a base di gara; 

• di procedere all’aggiudicazione per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del Centro 
Regionale di Protezione Civile sito in Foligno (PG)”, a favore dell’operatore economico 
Sila di Sierini Enrico, con sede in Via dei Ciottoli n. 10 – 06134 Perugia P.I. 02144570542, 
che ha presentato la migliore offerta non anomala, offrendo il ribasso percentuale del 
17,777% da applicare sull’importo posto a base di gara; 

• di dare atto che: 



COD. PRATICA: 2023-002-3372 

segue atto n. 3031  del 20/03/2023  3 

− l’esecuzione dei lavori in oggetto trova copertura finanziaria, secondo le decisioni già 
assunte con determinazione dirigenziale n. 10773/2022 in premessa richiamata, a 
valere sulle risorse della L. n. 61/1998 con corrispondente imputazione al settore di 
intervento “Altri interventi” del Programma finanziario 2011-2012 approvato dal Consiglio 
regionale con deliberazione del 31 gennaio 2012, n. 120, come da ultimo variato con 
deliberazione di Giunta regionale del 24 novembre 2021, n. 1155; 

− ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, si potrà procedere alla consegna 
dei lavori in via di urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
decreto legislativo n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

− l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione alla procedura di cui trattasi in capo all’operatore economico 
aggiudicatario; 

Preso atto:  
• che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito volta a 

verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati per la 
partecipazione alla gara in capo all’operatore economico Sila di Sierini Enrico, e in 
particolare è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che il suddetto operatore 
economico è in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• che l’operatore economico Sila di Sierini Enrico è iscritto nell’elenco tenuto dalla Prefettura 
– Ufficio territoriale del governo di Perugia, ai sensi dell’art. 1, comma 52, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 (c.d. white list); 

• che l’operatore economico Sila di Sierini Enrico è iscritto nell’Anagrafe Antimafia degli 
Esecutori di cui all’art. 30 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189/2016; 

• che con nota PR_PGUTG_Ingresso_0023417_20230228 del 28 febbraio 2023 sono state 
richieste le comunicazioni antimafia per l’operatore economico Sila di Sierini Enrico e per i 
soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011, tramite la Banca Dati Nazionale Unica della 
Documentazione Antimafia; 

•  che la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia ha rilasciato la 
comunicazione antimafia liberatoria, ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 
2011, n. 159; 

Ritenuto: 
• di prendere atto delle risultanze della procedura di cui trattasi e della conseguente 

aggiudicazione per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del Centro Regionale di 
Protezione Civile sito in Foligno (PG)”, a favore dell’operatore economico Sila di Sierini 
Enrico, con sede in Via dei Ciottoli n. 10 – 06134 Perugia P.I. 02144570542, che ha 
presentato la migliore offerta non anomala, offrendo il ribasso percentuale del 17,777% da 
applicare sull’importo posto a base di gara; 

• che sussistono le condizioni necessarie per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto: 

• del verbale della seduta di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, distinto 
con il numero d’ordine 1235 del 01.02.2023 con prosecuzione in data 13.02.2023, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “1”); 



COD. PRATICA: 2023-002-3372 

segue atto n. 3031  del 20/03/2023  4 

• che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito 
volta a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati per la 
partecipazione alla gara in capo all’operatore economico Sila di Sierini Enrico, e in 
particolare è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che il suddetto operatore 
economico è in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• che l’operatore economico Sila di Sierini Enrico è iscritto nell’elenco tenuto dalla 
Prefettura – Ufficio territoriale del governo di Perugia, ai sensi dell’art. 1, comma 52, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. white list); 

• che l’operatore economico Sila di Sierini Enrico è iscritto nell’Anagrafe Antimafia degli 
Esecutori di cui all’art. 30 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189/2016; 

• che con nota PR_PGUTG_Ingresso_0023417_20230228 del 28 febbraio 2023 sono 
state richieste le comunicazioni antimafia per l’operatore economico Sila di Sierini 
Enrico e per i soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011, tramite la Banca Dati 
Nazionale Unica della Documentazione Antimafia; 

• che la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia ha rilasciato la 
comunicazione antimafia liberatoria, ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D. Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159; 

3. di dare atto che: 
• l’aggiudicazione per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di un impianto 

fotovoltaico da installare sulla copertura dell’Autoparco del Centro Regionale 
di Protezione Civile sito in Foligno (PG)”, a favore dell’operatore economico Sila 
di Sierini Enrico, con sede in Via dei Ciottoli n. 10 – 06134 Perugia P.I. 02144570542, 
è divenuta efficacie ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• l’importo contrattuale dell’affidamento di cui all’oggetto è pari a € 277.939,79 oltre 
IVA, così determinato: € 233.060,67 per lavori al netto del ribasso d’asta del 17,777%, 
€ 34.967,34 per costo presunto della manodopera non soggetto a ribasso; € 6.747,48 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.164,30 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

• l’esecuzione dei lavori in oggetto trova copertura finanziaria, secondo le decisioni già 
assunte con determinazione dirigenziale n. 10773/2022 in premessa richiamata, a 
valere sulle risorse della L. n. 61/1998 con corrispondente imputazione al settore di 
intervento “Altri interventi” del Programma finanziario 2011-2012 approvato dal 
Consiglio regionale con deliberazione del 31 gennaio 2012, n. 120, come da ultimo 
variato con deliberazione di Giunta regionale del 24 novembre 2021, n. 1155; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 
29, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

5. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 20/03/2023 L’Istruttore 

Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2023-002-3372 

segue atto n. 3031  del 20/03/2023  5 

 
Perugia lì 20/03/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/03/2023 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

